

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 210
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tegodniowo 1 złoty

Zapłać 8 złotych

Wychodził bezpłatnie raz w tygodniu w dni wolne od pracy i dni powiatkowych

Konto POC Kraków 400 670

Bezrobocie i drożyzna

Rząd we wszystkich swych wystąpieniach twierdzi, że pracuje nad poprawą położenia gospodarczego, ci zaś, którzy czy dobrovolnie czy z obowiązku chwalią wszystkie poczynania rządu, twierdzą, że ta praca już wydała pomyślne rezultaty. Jeżeli wzrost dochodów państwa — a największy wzrost wykazała wódka i tytoń — ma być miarodajnym dla oceny położenia gospodarczego, to rzeczywiście taka poprawa jest. Jeżeli zaś jako miarę stosunków gospodarczych weźmie się bilans handlowy, pokaże się coś wręcz przeciwnego: bilans jest stale bierny, za listopad wykazuje on przeszło 10 milionów zł. w złocie stanu biernego tak, że rząd zamierza uciec się do ostrej reglamentacji przywozu artykułów nie tylko zbytkownych, ale i takich których uchodzą za rzeczy codziennego użytku.

Najlepszą miarą położenia gospodarczego są dwa zjawiska: bezrobocie i drożyzna, a poczynając względem sytuacji przedstawia się nader groźnie. W ostatnim czasie grubo została przekroczona liczba 100 tysięcy bezrobotnych, która u nas — używając modnego wyrażenia — „normalizowała się”. W samym listopadzie bezrobocie uchwycione, tj. zarejestrowane, wzrosło o okragło 22 tysiące głów tak, że ogólna liczba wynosi już 140 tysięcy. Ten wzrost w ciągu listopada odbywał się gwałtownymi skokami. Zaczęło się od niewielkiej liczby niecałego tysiąca, potem przybyło już przeszło 8 tysięcy, dalej 7200, a grudzień z pewnością przyniesie dalszy pokazy wzrost.

140 tysięcy zarejestrowanych bezrobotnych — to głośna skarga na stosunki gospodarcze, to zaprzeczenie rzekomej ich poprawy. Gdyby poprawa i to w stopniu, jakiego chcę wzmocnić, istnieć była, nie stałoby się wobec faktu, że co najmniej 10% robotników fabrycznych jest zupełnie, a znaczna ilość częściowo bez pracy. Państwo — powiedz, nam — robi, co może, dla ulżenia w tem nieszczęściu. Tak, państwo daje, nawet częściowo ze swych funduszy, zasiłki, ale ten środek nie tylko nie zapobiega wzrostowi bezrobocia, ale nie daje nawet tym, którzy mają prawo z tego „dobrodziejstwa” korzystać, bodaj tyle, aby byli przed najgorszą nędzą, obronieni.

Jakże bowiem może zarejestrowane bezrobotne żywić z zasiłku, kiedy nawet człowiek, pozostający w pracy nie może żywić z swego zarobku? Drożyzna — mimo zaprzeczeń i upiększeń — również w zastraszający sposób. Nikt nie da się zwieść urzędowemu jej stwierdzeniem za listopad, jakoby wzrosła rzekomo o 1,7%; wzrost ten jest faktycznie większy, ale gdybyśmy nawet stanęli przy obliczeniach urzędu statystycznego, to z małych procentów w ciągu ostatnich miesięcy zbierze się pokazała suma wzrostu drożyzny wobec braku wzrostu stopy zarobków.

Stwierdzony przez główny urząd statystyczny wzrost drożyzny w czasie od początku 1925 r. do października br. włącznie wynosi

Gdy burżuazja ma władzę w rękę

W chwili obecnej w polskiej prasie burżuazyjnej boczny się spór o to, komu biskupi, nawołujący do pojednoczenia się wszystkich żywiołów klerykałno-reakcyjnych — z frontem, zwyciężonym przeciwno czerwonym robotnikom — przeznaczają w swych myślach dowódcztwo? Dla nas jest rzeczą dość obojętną śledzenie tych domysłów. Do nas należy strzeżenie interesów robotniczych i ostrzeżenie przed szkodami, wynikającymi z wszelkiego bloku reakcyjnego, któryby się miał szeroko wyczołgać do nowego Sejmu... Dziś bowiem, gdy kwestjonuje się same podstawy naszego Sejmu, jego demokratyczną odrębność wyborczą, jest rzeczą pierwszorzędnej wagi, ażeby proletariaty był przygotowany do akcji bardzo energicznej, ażeby była szedł do głosowania i przeczławił się zamierzeniem reakcyjnym, pragnąc — przeforsowania takich zmian w konstytucji, któreby ich pozycję w państwie wzmocniły i utrwaliły.

Nie zamierzamy dziś bliżej rozważać tej sprawy — jeszcze zreszta po tamtej stronie niedojrzałe. Chcemy słów parę poświęcić sytuacji socjalnych demokratów w Czecho-Słowacji — przykład, a dla nas pouczający. Mają oni do czynienia z silnym blokiem burżuazyjnym, zespalamym burżuzję czeską z większością niemiecką. Z tej ostatniej bowiem poza blokiem pozostali tylko nacjonalistki. Ale i ci, przekonawszy się przy ostatniej wyborach gminnych, że ich papiery 400 wyborców spadają, wysunęli na czoło swą grupę parlamentarną oświadczył bardziej umiarkowaną, polityczną, mniej drażniącą Czechów — Roschego, który też na posiedzeniu Izby w dn. 26 listopada oświadczył intencjami swej partii „gotowości pozytywnej kooperacji” — wyznaczył zatem rękę do zgody, stawiając wszakże za warunek, ażeby Niemców nie traktowano, jak obywateli drugiej klasy.

Najgorzej zatem wrokowie czeskiego państwa — nacjonalistki niemieckie — gotowi są też dać się „osiwoić” rządzącej burżuazji czeskiej — w nadziei odbicia sobie tej kapitulacji na robotnikach. Tygodnik „L'Europe Centrale” (Europa Środkowa), omawiając świeżo dyskusję budżetową w parlamencie czechosłowackim pisze między innymi na ile ostrego starcia z rządem o ustawodawstwo robotnicze — socjalno-demokratyczne posła czeskiego Bechynego:

Wiadomo, iż jedną z najważniejszych części

43% w listopadzie przybyło 1,7% tak, że można śmiało stwierdzić ten wzrost w ciągu niespełna dwóch lat o 50%. Faktem więc jest, że nie są ustawicznie rosną; że nawet wykazywane statystycznie co pewien czas zniżki nie zmieniają zasadniczej linii, która ciągle idzie w górę. Czy i to zjawisko można zaliczyć do rzędu wykazujących poprawę położenia gospodarczego? O tak, położenie gospodarcze niektórych sfer, np. wielkich rolników, fabrykantów cukru, producentów ropy i węgla wszystkich tych, za którymi stoi albo monopoli albo kartel, znacznie się poprawiło.

Czy jednak zadaniem państwa jest osiagać poprawę tylko w tym kierunku? Czy irtorywanie jednej i to szczupłej warstwy w jej dążeniach do dobrobytu ma coś wspólnego z ogólną poprawą gospodarczą. Tak żaden bezstronny człowiek nie określi zadania państwa, zadania rządu, którego hasłem jest sanacja. Klasa robotnicza gospodarczo skutków tej sanacji nie odczuwa; przeciwnie — czuje coraz większą nędzę życiową i widzi się coraz bardziej wyzyskiwaną.

składowych ustawodawstwa robotniczego w Czecho-Słowacji jest ustawa o ubezpieczeniach społecznych. Można było orzec, że ta ustawa w tym samym moście stopniu, jak reforma agrarna, przyczyniła się do oszczędzenia krajowi wielką sumę, którą wstrząsnął socjalizm. Otóż gabinet obecny, który grupuje z wyjątkiem nacjonalistów niemieckich i niemieckiej, uznał, że prawo to w swej formie obecnej przekracza to, co można rozumnie przyznać klasie robotniczej bez uszczerbku dla kraju w jego działalności ekonomicznej. (Oczywiście, obłuda burżuazyjna swą apetyt na okabtanie robotników z nabytymi prawami w harwy partyjecznej! Red. Nad.). Zatem należało poprawić, osłabić niektóre zasadnicze postanowienia.

Słowem, burżuazja wszędzie, gdzie potrafi uchwycić pełnię władzy w swe ręce, nie tylko usiłuje powstrzymać pochód reform społecznych, ale wprost dąży do tego, ażeby cofnąć to co proletariaty już wywalczył. Już za swoje Święto państwo uznał, tak wywyższyć ono każdy moment słabości, każde rozbiście się szeregów proletariackich.

Podczas, gdy prawie wszystkie żywioły burżuazyjne w Czecho-Słowacji — usunęły na bok różnic narodowościowe — zdolały się ściśle zbliżować przywódcą socjalistów czeskich wspomniany wyżej tow. Bechynę, w wywiadzie udzielonym niemieckiemu dziennikowi „Bohemia” oświadczył:

Staram się o to, ażeby doprowadzić trzy partje socjalno-demokratyczne w Czecho-Słowacji do mocnego bloku, do którego mogłyby się przyłączyć inne ugrupowania postępowe, jak narodowa partja pracy i federacja legionistów. Mniemam, że podobna formacja tworzyłaby znaczną siłę parlamentarną po następnych wyborach.”

Pozwoliło się ubiec burżuzji i dziś dopiero wzmacnia się szeregi i zbiera się odsiecz!

Dywany, Chodniki i Narzuty
FILIP HAAS i SYNOWIE
Kraków, Stawkowski 12.

Poradnik wyborczy

KOMISJE WYBORCZE

Przypominamy towarzyszom, że w ciągu bieżącego tygodnia, do soboty 17 grudnia, mają rądo gminno obowiązek wybrania członków komisji wyborczych. Trzeba zatem dopilnować tej sprawy, ażeby nasz towarzysz nie został pominięty. Do każdej komisji wyborczej powinni wejść przedstawiciele PPS.

Sprawy partyjne

CKW PPS

Posiedzenie CKW PPS odbyło się we środę 14 grudnia o godzinie 11 przedpołudniem w lokalu ZPPS w gmachu Sejmu. Na porządku dziennym: organizacja kampanii wyborczej.

Sekretariat generalny.

„ZIEMIAŃSKA”

oszekolado mozną, deserową — polica fabryka
A. Piasecki S. A. — Kraków
Przy zakupniu prosimy zwracać bieżącą uwagę na firmę naszą.

Karnawał się zbliża.

1778

Karnawał się zbliża.

Dobrze skrojony i uszyty frak, smoking, itd. na dogodnych warunkach mieszanych poleca Solski Zakład Krawiecki

FRANCISZKA MECNAROWSKIEGO

Kraków, ulica Sławkowska L. 25

— Telefon Nr. 3111. —

Bilans pracy posłów PPS w Sejmie

W okresie istnienia Sejmu Rz. P., tj. od 28 listopada 1922 r. do 28 listopada 1927 r. Związek Parlamentarny Socjalistyczny, liczący 25 posłów, wniósł do laski marszałkowskiej 195 wniosków.

Wśród wniosków tych znajduje się 49 projektów różnych ustaw, z których wiele weszło do ustawodawstwa obowiązującego.

Według poszczególnych grup wnieśli wnioski:

- 1) dotyczących ustawodawstwa socjalnego i spraw obrony interesów robotniczych — 42;
- 2) w sprawach gospodarczych i zwalczania drożyzny — 24;
- 3) w sprawie wykonania lub naruszenia Konstytucji i w sprawach, związanych z wymiarem sprawiedliwości — 22;
- 4) w sprawie uposażenia urzędników i pracowników państwowych, emerytów, wdów i sierot, inwalidów, weteranów, rodzin rezerwistów — 20;

- 5) w sprawach samorządowych — 17;
- 6) przeciwko trwoniению majątku państwowego — 15;
- 7) mdużycia władzy organów adm. i policyjnych — 11;
- 8) oświatowe i szkolne — 8;
- 9) rolne — 9;
- 10) w sprawach politycznych i różnych — 27;
- Razem — 195.

Te 195 wniosków, wnieśli przez PPS i uszczególnionych na podstawie szczegółowego i rzeczowego opracowania świadczą o tem, że klub PPS rozwinął na terenie Sejmu bardzo ożywną i owocną działalność.

195 wniosków skierował klub PPS do Sejmu w obronie uciślonych, wyzyskiwanych i gniebionych nieda ma pracowniczych.

Jest to bilans usilnej pracy socjalistycznych posłów.

Załatwienie zatargu polsko-litewskiego dokonało się zgośnie w Lidze narodów Listy Stresemanna i Hen-Lu

Genewa, 13 grudnia (PAT). Minister Streseman wystosował do przewodniczącego Rady Ligi przed sławiciela Chin p. Hen-Lu list następującej treści:

„Wielce szanowny panie Prezydencie. W toku dzisiejszej rozmowy, która miałem zaszczyt prowadzić z Panem Prezydentem, miałem sposobność zwrócić uwagę Waszej Ekscelencji na różne komentarze prasowe zajmujące się załatwieniem konfliktu polsko - litewskiego. Wielki sukces pracy Rady Narodów dla pokoju, który osiągnięty został pod przewodnictwem Pańskim w czasie obecnej sesji Rady, narząony jest na niebezpieczeństwo fałszywego oświelenia. Chociaż głównie wzorczaje posiadzenie Rady specjalnie wzmocniło powagę Ligi narodów, ustaje się w poszczególnych dziennikach wyolnać wrażenie, jakoby Liga narodów nie była zdolna do uregulowania tej sprawy w czasie obecnej sesji i zaopatrnie się wzorczaje późno posiadzenie Rady w różne komentarze, które pozwalają sądzić, jakoby dopiero w późnych godzinach okazało się rzeczą, możliwą osiągnięcie porozumienia. Ciesze się więc, że mogłem podczas naszej dzisiejszej rozmowy stwierdzić, że już wstępne rozmowy Rady Ligi narodów, które toczyły się w pierwszym dniu jej zebrania, nawet przed oficjalnym zebraniem się Rady, wykazywały daleko idącą zgodność członków Rady Ligi co do formuły rozważania zatargu polsko - litewskiego i że to punkty widzenia, którym wielce szanowny pan sprawozdawca tak szczęśliwie dał wyraz w formie decyzji Rady Ligi, sprawiły pożądaną myśl. Że i zechciał Pan w ujęciu swego listu zapewnić jednomyślną zgodę ze strony wszystkich członków Rady. Nie chciałbym pominiąć sposobności ponownego dania wyrazu wobec Waszej Ekscelencji i temu, że uważam się za szczęśliwego będąc pewny, iż co do tego poglądu jesteśmy ze sobą zgodni!”

W odpowiedzi na ten list przewodniczący Rady Hen-Lu wystosował do ministra Stresemanna pismo następującej treści:

„Ekscelencjo i kochany kolego. Poczuwam się do obowiązku wyrażenia panu specjalnego podziękowania za to, że zechciał Pan w ujęciu swego listu potwierdzić mi zdanie, która miałem zaszczyt prowadzić razem z panem a w ciągu której omawialiśmy pewne komentarze prasowe dotyczące uregulowania kwestji polsko - litewskiej znajdujące się na porządku dziennym obecnej sesji Rady Ligi. Podczas której przypadał mi zaszczyt sprawowania urzędu przewodniczącego. Komentarze te mogły bezwzględnie dać istotnie podstawy do błędnej interpretacji. Jest rzeczą bezwzględnie pewną, że od samego początku sesji naszej w Genewie panowała wśród nas wszystkich w tonie Rady Ligi jednomyślność co do rozważania, którego należało poszukiwać a nasz kolega szanowny

sprawozdawca na szczęście od samego początku kierował się tym właśnie rozumieniem, które umożliwiło urzeczywistnienie jednomyślności wszystkich członków Rady. Waszej ekscelencji wiadomo, że podczas wstępnego spotkania, które odbyło się rano 10 grudnia w biurze gen. sekretarza sprawozdawca odczytał nam swe sprawozdanie już bardzo zhlitzone do sprawozdania przyjętego wkroczył przez Rade.

Sprawozdanie to w swoich liniach zasadniczych przyjęte zostało potem przez Waldemarsa oraz przez przedstawiciela Polski. Po spotkaniu ten sprawozdawca opracował swoje rezolucje, które przedłożył następnie obom stronom. Od stron tych po dokładnym zbadaniu i po naradach trwających do wieczora uzyskał on wreszcie zgodę na sprawozdanie oraz na rezolucje w tej formie, w jakiej przyjęta ona została przez Rade. Wierzę, jestem przekonany, że co do szanownych członków Rady pod tym względem zgadza się ze mna, iż sobotnie posiadzenie prawdziwie przyczyniło się do powiększenia autorytetu Ligi narodów, która w tej sprawie dzięki sprawiedliwemu rozwiązaniu, jakie osiągnięte zostało w obliczu światła zadokumetowała, że w zrzeczeniu naszym panuje duch i atmosfera pokoju. Poczujcie sobie za szczęście, że danem mi jest pozostać z Waszą Ekscelencją w zupełnej zgodzie i nie chcę pominać potwierdzenie tego faktu na piśmie.”

Do wyminy powyższych listów przyczyniło się miały komentarze prasowe, że Rada Ligi narodów pod naciskiem z zewnątrz zdobyła się na natychmiastowe i ostateczne załatwienie konfliktu polsko-litewskiego, aby w ten sposób uniknąć zwykłej procedury Ligi polegającej na odsyłaniu każdej trudniejszej sprawy do niezliczonych jej organów pomocniczych i doradczych. Przypuszczają również, że minister Streseman drożą wymiany listów chciał zaznaczyć wobec pewnego odłamu niemieckiej opinii publicznej, że od samego początku obecnej sesji zajmował zdecydowane stanowisko wobec konfliktu polsko-litewskiego i że tego zgoda na taką formę załatwienia sprawy jakie nastąpiło w sobotę nie została wywołana przez nacisk z zewnątrz lub presję innych członków Rady.

**Największą radość
sławicze naszym dzieciom kuwając
sławicze, ozdoba pieńczki choinkowe**
Jedynę źródło zakupu:
Fabryka pierników ANTONI ROTHE
Kraków, ul. Sławkowska 20.

Ruch wyborczy

GŁÓWNA KOMISJA WYBORCZA

Wedle art. 17 ordynacji wyborczej państwowa komisja wyborcza składała się z generalnego komisarza wyborczego i z 8 członków przedstawionych generalnemu komisarzowi przez 8 najliczniejszych klubów poselskich ustępującego Sejmu. Główny komisarz wyborczy dołądzi nie został zamianowany. Trybunał najwyższy atoczył już terno kandydatów i wymieniał abo adziegu Dukiewicz abo wiceministra sprawiedliwości Cara. Nominacja ma nastąpić zaraz po powrocie p. premiera.

Natomiast stronnictwa zgłosiły już swych członków do głównej komisji wyborczej a mianowicie: PPS — tow. Pużaka, Związek Ludowo-narodowy adwokata Sawickiego, Piast adw. Urbaniawicza (byłego dyrektora departamentu bezpartyjności publicznego), chadecja b. wiceministra Kuczyńskiego, klubu chadecji adw. podkowy (Dubadecy) b. posła ks. Wyrebowskiego, Koło żydowskie b. posła Hartzlasa, Wyzwolenie b. posła Bażgiewskiego. Ośm stronnictwo chłopskie zgłosiło p. Niedzielskiego.

— o o o —

ZEBRANIE KOLEJARZY W TARNOWIE

We wtorek 6 bm. odbyło się zarządzenie kolejarzy tarnowskich. Zagali i przewodniczył tow. Zaleński. Hasła wyborcze PPS zreferował tow. Adam Ciołkosz, poczem tow. Łacheczki wezwał zebranych do ofiarnej pracy na rzecz listy PPS. Jednomyślnie uchwalono rezolucje, w której kolejarze postanawiają zwarła ława pójść za listą PPS, a posłom socjalistycznym wyrażają pełne uznanie za dotychczasową pracę w obronie demokracji i praw klasy pracującej.

Kolejarze tarnowscy będą niewątpliwie awangardą w walce o zwycięstwo wyborcze PPS w okręgu tarnowskim. Kolejarze nigdy się nie zawiedli na polskiej partji socjalistycznej, to też teraz PPS nie zawiedzie się na kolejarzach!

Władomości polityczne

O CZEM ROZMAWIANO W GENEWIE

Prasa berlińska podkreśla w depeszach z Genewy, że w tamtejszych kołach dyplomatycznych, politycznych i dziennikarskich przypisują wielkie znaczenie rozmowie, jaka prowadził marszałek Pilsudski z przedstawicielami Anglii, Francji, Włoch i Niemiec. W politycznych kołach genewskich zapewniają, że rozmowy te odnoszą się nleżyko do zagadnień, dotyczących Polski, lecz również przypisują im należyte dalece znaczenie dla całej sytuacji politycznej Europy, oraz że rozmowy te przyczynić się mogą poważnie do stworzenia atmosfery pokojowej. Prasa berlińska podkreśla specjalne znaczenie rozmów prowadzonych przez marszałka Pilsudskiego, Stresemannem, stwierdzając, że w kołach obu delegacji podkreśla serdeczny charakter tej rozmowy. Berlińskie koła polityczne twierdzą również, że rozmowy miały wyraźnie wykażać iż marszałek Pilsudski ożywny jest pragnieniem doprowadzenia nietylko do zawarcia traktatu handlowego, ale również do osiągnięcia porozumienia we wszystkich innych zagadnieniach polsko-niemieckich.

— o o o —

ZMIANA KONSTELACJI POLITYCZNEJ W AMERYCE

W następnym roku ma się odbyć wybór prezydenta Stanów Zjednoczonych. Walka, jak zwykle, toczyć się będzie między rządzącym obecnie stronnictwem republikańskim a dążącym do władzy stronnictwem demokratycznym. Teraz już nastąpiło przesunięcie w stosunkach między obu partjami na korzyść demokratów. Mianowicie w senacie amerykańskim toczy się obecnie sędziwo przez chw oskarżeniem o zdradę dwóm senatorom republikańskim. W toku sędziwa zawieszono obu tych senatorów w ich funkcjach, wobec czego stosunek sił w senacie przesunął się na korzyść demokratów, którzy mają obecnie 49 głosów przeciw 47 republikańskim. Wprawdzie, wedle konstytucji amerykańskiej prezydent i mianowany przez niego gabinet nie są zawisli od głosowania w obu Izbach kongresu, ale obranie sędziwo przez stronnictwo rządzące w jednej Izbie — obecnie w senacie — może doprowadzić do zatargu między nim a prezydentem i spowodować przesilenie polityczne, co szczególnie w czasie tak krótkim przed wyborami może być niebezpiecznym.

Uruchomienie rezerwy zbożowych przez gminę m. Krakowa

Na skutek nalegań państwowego banku rolnego magistrat m. Krakowa przystąpił w najbliższych dniach do uruchomienia rezerwy zbożowych przez skup na razie 20 wagonów zboża w powiatach wschodniej Małopolski. Na pomieszczenie rezerwy magistrat wynajmą część wielkich młynów Neumanna w Białej, posiadających urządzenia do przewie-

zrania zboża. Zaznaczyć należy, że kredyt gminy m. Krakowa w państwowym banku rolnym na cele rezerwy wynosi 1.800.000 zł., a do udziału w akcji zakupu zboża z rezerwy zgłosiły się powiaty: nowotarski, nowosądecki, żywiecki, oświęcimski, chrzanowski i wielicki.

— 0 — 0 —

Obniżenie cen mięsa, tłuszczów i wyrobów masarskich

Magistrat miasta Krakowa po wysłuchaniu opinii Komisji do badania cen ustanowił następujące ceny maksymalne na mięso wołowe, cielęcę, wieprzowe, tłuszcz oraz wyroby masarskie, z mocą obowiązującą od dnia 14 bm.:

Mięso wołowe: za 1 kg. mięsa wołowego I klasy z 20% dokładki, 250 zł, II klasy z 20% dokładki 234 zł, III klasy z 20% dokładki 210 zł.

Mięso cielęcę: za 1 kg. mięsa cielęcego I klasy 270 zł, II klasy 255 zł, III klasy 235 zł.

Mięso wieprzowe: za 1 kg. mięsa wieprzowego I klasy 3 zł, II klasy 280 zł, kotletów wieprzowych 350 zł.

Tłuszcz: Za 1 kg. słoniny białej i biału 380 zł, sadła bez otoki 4 zł, smalcu 440 zł.

Wyroby masarskie: Za 1 kg. szynki wedzonej surowej w całości 420 zł, gotowanej (w całości) 50 zł, krajanej na części 620 zł, westalskiej gotowanej 540 zł, boczek i karczku gotowanego 520 zł, kiełbaski polskiej 310 zł, krawędzi 340 zł, pokanej t. zw. wiejskiej 380 zł, krajanej 420 zł, gotowanej 520 zł, wedzonki surowej 380 zł, gotowanej 420 zł, salcesonu 260 zł, głąsłowny 320 zł, kiszek pasztetowej 320 zł, kiszek kaszanych 130 zł, sardelki 4 zł, kiełbaski węd. (parówek) 450 zł, mieszaniny 430 zł.

— 0 — 0 —

arezał Palucha od dnia wyroku, aż do załatwienia sprawy przez Sąd najwyższy, nie jest zaliczony do kary.

JAK SIĘ BAWIŁ, TO SIĘ BAWIĆ. Aresztowana Zymonta Kapuńska, lat 23, która znajdując się w stanie podłojnym, weszła awanturę w kawiarni Anny Szydława przy ul. Kazimierza Wielkiego 6. Zdonołowała urzędzenie i sprzęty, wyrażając skłódkę na 350 złotych.

GOSCIĘ „POD TELEGRAFEM”. Aresztowano Kazimiera Pychowskiego, lat 52, który w sklepie Józefa Schendera, przy ul. Krakowskiej 39, skradł 10 sztuk baranich, wartości 170 złotych. Skórki odebrano od Pychowskiego. Aresztowano Józefa Weisa, lat 31, bez zaliczeń, który wglamał się do komórnicy Hirscha Peterseina przy ul. Lwowskiej 13 i skradł trzy stare placzki wartości 70 złotych. Placzkę od Weissa odebrano. — Dalej znaleźli się „pod Telegrafem” Ignacy Spira, lat 26, bez zaliczeń i zamieszkania, który usiłował się włamać w towarzyszyństwo dwóch spółników do szynki Zygmunta Pilłesa przy ul. Mostowej 2. Skradł dwa kosze wartości 400 złotych. Skradzinę wódki odebrano od Spiry, współnicy zaś leżą zbiegli.

WIELKA KRADEŻ BIZUTERII. Mala Grinola, zamieszkała przy ul. św. Sebastiana 30, zgłosiła w policji, że włamano się do jej mieszkanca zapomocą odbranego klucza lub wytrycha i skradziono z rannociętej szafy z kasczi biżuterii, a mianowicie: jeden drobin-1 pereł, 1 damski zegarek, dwa złote łyżki z brązu, złota i irydy, bransoletkę złota, 2 pierścionki złote z brylantami, meski i damski, 1 parę trzewików meskich lakierków i dwie pary trzewików damskich ogólniej wartości 300 złotych.

ZAPATRZYLI SIĘ NA ŚWIĘTA. — Maurycy Butterlas, właściciel restauracji przy ul. Sołtyka 5 wjeżdżał w policji, że skradziono mu z piwnicy przez 30-letniego złodzieja, Nadeła złota i irydy, wartości 150 zł. **DOBRALI SIĘ.** Skradziono z zamkniętej biblioteki na skłode Lezara Schwartzia, kupca, przy ul. Szczepańskiej 3, większa ilość towarów branych wartości około 1000 złotych.

— 0 — 0 —

CO DAĆ DO CZYTANIA DZIECIOM I MŁODZIEŻY? — wykład pod powyższym tytułem, zawierający 80 tytułów w formie broszury, wyłożył Dr. Lidja Chłobostowa przed mikrofonem radiostacji krakowskiej w dniu 16 m. o. godz. 1720 popołudnia.

WALNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA NEUROLOGICZNEGO odbędzie się w piątek 16 grudnia o godzinie 8 wiceczornie w sali koncertowej z następującym programem dziennym: 1) odczyt naukowy: a) Dr. Blasberg „O objawie prof. Grossmanna”, b) Dr. Brzezicki „Kilka przypadków z zaburzeniami zapamiętywaniem”, c) Dr. Sikorska „Przypadek dystrofia musculusu progresywna” i „Przypadek morib. sac. następnie całej administracji; walne zebranie, wybór nowego zarządu.

BRATNIA POMOC MEDYKOW. W dniu 7 grudnia odbyło się walne zebranie Bratniej pomocy medyków nowych władz Towarzystwa. Słuch przystąpił Zaczęski Jan prezes, Nowak Tadeusz i viceprezycy: Baranowski Zdzisław II-ż i Wierzyński; Brzycki Michał I-ż sekretarz, Wolfowa Zofia II-ż sekretarka, Chłobostowa Tadeusz skarbnik. Na dalsi Agenci przez komitet budowy domu medyków, Flischn Jan sumarytęs biter sądu koleżeńskiego, Zabłński Robert prezes komisji rewizyjnej.

UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Dziś w środe 14 grudnia w Wielkiej, jstno w czwartek 15 grudnia w Bochul, w piątek 16 grudnia w Tarnowie i w sobote 17 grudnia w Krakowie w Domu ZZK przy ul. Warszawskiej.

tow. Zygmunt Pitowski

wyglosi ODCZYTY p. t.:

Ameryka

Kraj dolara, pracy i wyspki
Wkręta z podróży po Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. — Kraj i ludność. — Koncentracja kapitału. — Potęga trustów. — Ruch robotniczy. — Jak pracuje i walczy robotnik? — Ameryka i Europa

Odczyt będzie ilustrowany 65 oryginałami przeobrażeń.

— 0 — 0 —

W Nowym Sączu wygłosił pow. ps. Z. Piotrowski odczyt w niedziele 18 grudnia o godzinie 4 popołudniu pt. „Jak rządzą socialisci w Finlandji”

W KRAKOWSKIM KOLE ZWIĄZKU BIBLIOTEKARZY

POLSKIM odbędzie się dnia 15 grudnia o godzinie 8 wiceczornie w czytelnickiej rekiopisowej Biblioteki Jazłowieckiej ogólnie zbierane, na którym p. Józef Korpalia wygłosi referat p. t. „M. Malinowski jako bibliograf”. Następnie sprawy bieżące. Goście mile widziani.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia w środe poraż 22 „Tasand”. Jutra we czwartek „Solacz”. Próby w komedji Ben Jonsona „Voxeana” w reżyserji Józefa Sosnowskiego odbędzie kolica. — Szuka ta otrzyma zupełnie nową stylową oprawę dekoracyjno-kostiumową i ukáže się na sliztu w sobote wieczornego trygodnia.

OPERETA „NOWOSCI”. W niedziele podjęte zostały na nowo przedstawienia operetki „Kor kawy” Tadeusza Millera o godzinie 330 popołudniu po cenach zniżonych, a o godzinie 730 wieczorniej operetki Waltera Bronawskiego „Karawal miodow”. W pełnym toku przygotowania do premiery operetki Waltera Kolle — „Tytko ty”.

KU UCZENNIU PAMIĘCI GENERAŁA BEMA odbędzie się w niedziele 18 m. o godzinie 11 przedpołudniu w sali Starożyte Teatru uroczysty poranek. Na program składają się: przedmowa majstra Laskowskiego, hymn naradowy polski i węgierski, Liata „Marx bolwo węgierski”, Nowowiejskiego „Wajry polskie”, Głazownia „Chopeniana” i Wagner „Polonia”, które wykona orkiestra symfoniczna Związku zawodowców muzyków pod dyrykcją p. Adolfa Głazowskiego, oraz utwory chóralne, które wykona krakowskie Towarzystwo śpiewacze „Choch” pod dyrykcją Dr. Bolesława Wallek-Walawskiego. Biety w cenie od 1—5 złotych do nabycia w kasie dzielniej Starożyte Teatru.

ROBERT CASADISSE, jeden z największych polenitów grj fortepianowej, wystąpi tylko raz jeden we czwartek 15 grudnia w Sarym Teatru. Koncert ten będzie ósmym koncertem abonenmownym z cyklu koncertów mistrzowski.

DRUGI I OSTATNI KONCERT LEONA ORBINA, fenomenalnego pianisty, odbędzie się w niedziele 18 m. w Sarym Teatru. Koncert ten poświęcone będzie wyłącznie Chopnowi. Biety w cenie od 1—8 złotych na już do nabycia w kasie dzielniej Starożyte Teatru. **DZIA ŚMIĘTA** odbędzie się w niedziele 18 grudnia w Sarym Teatru. Bogaty program obejmie szezery arki i pisenk. Akompanjował będzie prof. Stanisław Lipski.

— 0 — 0 —

Z Polski**DO WIADOMOŚCI P. PREZESA WOLTERA**

W tarnowskiem więzieniu sądu obkręgowo panują niezwykle stosunki. Naczelnik więzienia, Wiejowski Adam, były sierżant armii austriackiej, psadza sobie na gruby wykrzykniwa wobec podwładnego personalu. — Ostatnio uderzył w twarz Krakowa Karola, dozorca więziennego, bez żadnego sposobu powołania. W więziennych budowlach burzenie wśród całego personalu. Apetylny do p. prezesa Woltera, by wzięł się krewkim naczelnikiem, który nie może wyżyć się obyczajów, nabytych w rosyjskiem, carskiem więzieniu.

STRASZNY POSTĘPEK SZALEŃCA. W Utracicie, pod Pruskowem, robotnik kolejowy Marcjan Przasnyski w nocy napadł na szala zranili ciężko brzytwą swą żonę, potem podrażnił sobie gardło i wyskoczył z parterowego okna na ulicę. W ciekawym stanie zawlokł się na policki tor kolejowy i rzucił się pod pociąg, który zdruziłowo mu ręke i zranił go w głowie. Mimo to Przasnyski żyje. — Obu małżonków przewieziono do szpitala w Pruskowie.

Z życia robotniczego

WARUNKI WYNAGRODZENIA DOZORCÓW DOMOWYCH W KRAKOWIE NA ROK 1928 w myśl orzeczenia komisji nadzwyczajnej z dnia 2 grudnia 1927 obowiązujące od dnia 16-go grudnia 1927 do 30 listopada 1928 r.

Za czynności związane ze stanowiskiem dozorczy, otrzymuje także oprócz bezplatnego mieszkania następujące wynagrodzenie, płatne miesięcznie z dołu:

w domach parterowych	8,25 zł.
w domach jednopiętrowych	13,75 „
w domach dwupiętrowych	21,45 „
w domach trzechpiętrowych	28,60 „
w domach czteropiętrowych	42,90 „
w domach pięciopiętrowych	57,20 „
w domach sześciopiętrowych	71,50 „

Mieszkania, położone na poddaszu (mansardowe) do 2 pokoiów włącznie, nie uważa się za osobne piętro. Jeżeli w domu znajduje się restauracja, kawiarnia, szynk, cukiernia, mleczarnia, jadalnia, piekarnia, fabryka wody sodowej, fabryka pasty do butów, zakład, stajnia, skład, szkoła, stowarzyszenie, dom modlitwy, lub warsztaty rzemieślnicze, zatrudniające ponad 5 robotników — dozorca otrzymuje 50% dodatku do ustalonego miesięcznego wynagrodzenia, zaś za każde następne przedsiębiorstwo tego rodzaju mieszczące się w tym samym domu o 20% więcej.

Jako jedynkie domową uważa się jeden budynek o jednej bramie wchodowej i jednej klatce schodowej. Jeżeli dom ma więcej klatek schodowych, dozorca otrzymuje waz względu na każdą bram wchodową od ulicy dodatkowo za każdą klatkę schodową 30% do zasadniczego wynagrodzenia. Domy znajdujące się w podworcach a nie połączone z domem głównym frontowym, należy uważać jako domy osobne, a nie jako oficyny i wówczas od takiego domu należy się całkowite wynagrodzenie stosownie do wysokości domu, z wyłączeniem domów parterowych do 2 lokatorów.

Dozorca otrzymuje również za każdorazowe użycie windy przez niezamieszkałych w tej realności 10 gr. przed zamknięciem bramy a 20 gr. po zamknięciu bramy.

Za gaszenie lampek orientacyjnych znajdujących się na danej realności, otrzymuje dozorca 3 zł miesięcznie.

Właściciel realności obowiązany jest sprawić z

właśnych funduszy przyrzady, spręty, czynienia i materiały, służące do czyszczenia i oświetlenia domu.

Za każde otwarcie bramy w porze zamknięcia otrzymuje dozorca 30 groszy przed północą, 40 groszy po północy. Jeżeli lokator posiada klucz do bramy dozorca otrzymuje od lokatora 4 zł. miesięcznie. Lokatorzy utrzymujący w danej realności kawiarnię, restaurację, cukiernię i szynk bezwarunkowo nie mogą posiadać klucza do bramy.

Podatek wodociągowy za dozorcę opłaca właściciel realności.

Dozorca otrzymuje od właściciela realności bezpłatnie kluczykce kwitarszyciową z dajacemi się odliczyć pokwitowaniami, zawierająca kontrolę wypłaconej dozorczy płacy miesięcznej, potwierzonych inwentarzy i narząd. Brak pokwitowania uchodzić będzie za domniemanie nieuzależnienia zapłaty względnie niewydania inwentarza i narządzi.

Zarząd Związku Dozorców.

— o o —

LAMANIE USTAWY O CZASIE PRACY W WĘGIERSKIEJ GÓRCE

Jakby dla zamylenia oczu przeczłaitymy niedawno, podaną przez Agencję Wschodnią, wiadomość, że dyrektor „I. Brzeźka, prezydent komendy górniczej w Krakowie, będzie przez prokuraturę pociągającą do odpowiedzialności za łamanie ustawy o 8-godzinnym dniu pracy w przedsiębiorstwie „Górnictwo - Hutnicza Spółka Akcyjna w Węgierskiej Górze“.

Węcej — jakby dla uspienia wrażliwości robotnik, zatrudnionych w tym zakładzie, zjechał na miejsce inspektor pracy, ale nie widział, jak w chwili pojawienia się jego na zakładowej i udania się do biura fabrykanta kierownik inżynier Hess wraz z majstrami wyprzedził o oddziałów robotników do domu, Robotnicy ci bowiem pracowali w godzinach nadliczbowych bez zgody organizacji i bez zezwolenia Ministerstwa.

I cóż dalej? Czy łamanie ustawy po tych „aktach“ władz zostało zniesione? Ależ gdzie tam! Ze spokojem, godnym sprawiedliwej sorawy, w Węgierskiej Górze w nowej ruinowej dwie zmiany robotników przelały za trzy, a formierzy wykonują pracę w godzinach nadliczbowych. Gorzej jeszcze, bo administracja pozwala sobie, nie bacząc na to, że zmusza robotników do nadmiernej

pracy w godzinach nadliczbowych, zwolnić 18 robotników, rzekomo z braku pracy.

Na odbytej w tej sprawie naradzie z administracją przedsiębiorstwa, dowiedzieliśmy się ciekawych rzeczy. Otóż nadzór fabryczny konstatawał w ostatnich czasach, obniżenie się ilości dobrego odlewu w rurowi w stosunku do liczby odlanych rur. Czy stół, dyrekcja buty potrafi ocenić należycie to ujemne zjawisko i usunąć te przyczyny, które powodują zio? My ze swej strony wskazywaliśmy na przemieszczenie robotników długotrwała praca i wypływające z tego powodu niedopatrzona — braki. Zwroćliśmy dalej uwagę na niskie plate akordowe i długi czas pracy, wreszcie polecieliśmy powołać mężów zaufania do przeprowadzenia badań w tym zakresie, wraz z zarządem zakładu, zwłaszcza, że mężowie zaufania trochę wątpią w tak duży (około 30 procent) odsetek rur, nie wytrzymałych próby.

Ułudą przemysłowców jest wiara w powiększenie wydajności pracy przez przedłużenie jej czasu trwania. Uświadomiony robotnik, który wie, że będzie pracował dłużej, oszczędzi tę pracę na dłuższy czas. W krótkim czasie pracy i dobrze wynagradzany robotnik stanie sam chętnie do zawodu. Wzigniony w fabryce i gruboony miernym albo niedzielnym zarobkami robotnik, wyjawia się: Biada wam, panowie kapitaliści, jeśli nie użyjciece gruntu, z którego chcecie zbierać plony. — Nawet maszynę trzeba pieczołowicie i racjonalnie doglądać, aby amortyzowała się dłużej. Robotnik polski nie pozwoli się zepchnąć do roli niewolnika, gdyż loby mu groziło trwałą zdobycy społecznych z takim trydem wywalczonych.

Z sali koncertowej

RECITAŁ FORTEPIANOWY p. Magdaleny Lipkowskiej, który odbył się w niedzielę przedpołudniem w auli szkoły przemysłowej, zgromadził liczną muzyczną publiczność, głównie młodzież szkół średnich. Koncertantka wykonała interesującą i dobrze zestawiony program bez zarzutu; technika wykonania na wysokim poziomie, zwłaszcza opanowanie tonu wybiła się na pierwszy plan. Z wykonanych utworów najbardziej podobały się dwa młulskie preludia Skrijajina, Rachininowa i Debussy, Toccata Bacha i Liszt świadczące o dobrej szkole.

— o o o —

DOM ODZIEŻOWY KONFEKCAJA MĘSKA I DAMSKA NA RĄBY!!

Kraków, ul. Grodzka L. 33
Do 31-go grudnia o 30%, ceny zniżone.

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE
SWĘDZENIE



USUWA HEMORIN-KŁAWE

Firm. 864/27
Spółdź. I. 182

W relesztrze spółdzielni przy firmie: Spółdzielnia malarska zar. z ogr. odp. wpisano: 1) Numer kolelny wpisu: 4. 4) Udział wynosi 100 zł. a wpis 20 zł. 5) Z Zarządu ustatpili członkowie: Birkenfeld Izak i Huppert Mendel. W ich miejsce wybrano Wassertaula Wiktora i Klingera Majera. Dzień wpisu: 18 lipca 1927. Przynajmie się do zatwierdzającej wiadomości Sądu zmianę § 4, 21 i 25 statutu.

Sąd Okręgowy jako handlowy O. II.
Kraków, dn. 15 lipca 1927.

!! NA ŚWIĘTA !!
Migdały, Rodynki, M. sk holenderski, W. alla tou b. d. a. s. a. s. k. a. s. k. o. r. i. k. i. p. a. r. a. c. z. o. s. z. c. h. w. i. e. k. i. o. i. l. i. u. s. k. i. e. c. i. o. l. i. u. n. z. o. n. e. M. r. e. n. e. l. a. d. y. K. o. n. f. u. s. y. J. a. b. o. t. e. t. M. a. j. e. c. g. i. e. d. k. i. g. r. y. s. k. o. w. a. p. o. l. e. c. a.
WOJCIEC I OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek (róg ul. Spitalnej), 1702
UWAGA! Za jakości i czystość ręczy się. UWAGA!

PROSIMY O HYGENOL PUDER DLA DZIECI



Ciasto Strudlowe Owocowe
POLECA FABRYKA „SIDONIA“ KRAKÓW ŚLĄSK 59

Na Gwiazdkę!
Zegarki oraz wszelką biżuterię najtaniej nabęd można u **MELCER** ul. Sławowska 76.

SALONIKI
otomany, kszapki, rozkładane, łóżka białezane, materace wloziene na rąby.
LUSZOWICZ
Kraków, Florjańska 44.

Jedna nielba wystarcza aby się przekonać że naszeranie pod nazwą
Tachtimentol
działa skutecznie na reumatyzm, neuralgię, zapalenie stawów, ból głowy i t. p. nawet w tych wypadkach, gdybyś nie miał tego rodzaju niepomocny. Tachtimentol otrzymasz do nabycia w aptece, laboratorjum apteki, wiołniana, Kambor.



Reklama dzwignią handlu!!!